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زهرا نظری، کارشناس ارشد مشاوره
علی قره داغی، دانشجوی دکترای مشاوره

جناب آقای دکتر عبداالله شفيع آبادی دارای 
مدارک تحصيلی دکتری مشاوره، دانشگاه 

ايلينويز شمالی، آمريکا
کارشناسی ارشد مشاوره، دانشگاه ايلينويز 
شمالی، آمريکا هستند و نيز سوابق اجرايی 

متعددی مانند:
ــگاه علامه  ــاوره دانش ــروه مش ــر گ é مدي
ــا ۱۳۷۸ و از ۱۳۸۲  ــی از ۱۳۶۵ ت طباطباي

تا ۱۳۸۴.
ــی و پژوهشی دانشکده ی  é معاون آموزش
ــگاه علامه طباطبايی از  روان شناسی دانش

گفت و گـو

گفت و گـو با اســـتاد پيشکسوت
 دکــتر عـــــبدالله شـفيع آبـادی

۱۳۷۰ تا ۱۳۷۲.
ــکده ی روان شناسی دانشگاه  é رئيس دانش

علامه طباطبايی، از ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۶.
é معاون آموزشی دانشگاه علامه طباطبايی 

از ۱۳۸۴.
é عضو مؤسس انجمن مشاوره ی ايران.

é عضو مؤسس انجمن مشاوران آموزش و 
پرورش جمهوری اسلامی ايران.

ــاوره ی  é عضو هيأت مديره ی انجمن مش
ــاوران آموزش و پرورش  ايران و انجمن مش

جمهوری اسلامی ايران.
ــازمان نظام  ــزی س ــورای مرک ــو ش é عض

روان شناسی و مشاوره ی کشور.
ــگاه علامه  ــورای آموزشی دانش é عضو ش

طباطبايی از ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۶.
é عضو شورای تحصيلات تکميلی دانشگاه 
ــروه در  ــی و نماينده ی گ ــه طباطباي علام
ــکده ی  دانش تکميلی  ــورای تحصيلات  ش

روان شناسی.
ــورای عالی  ــاخه ی مشاوره ی ش é عضو ش
ــات و  ــوم و تحقيق ــزی وزارت عل برنامه ري

فناوری.

هـدايـت شغـلي 
مـي تـوانـد از اول 
ابــتـدايـي تــا 

پايـان دبيرستـان
 مطرح باشد
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é عضو شورای راهنمايی و مشاوره ی تغيير 
ــلامی  نظام آموزش و پرورش جمهوری اس

ايران.
ــگاه  ــاوره ی دانش ــر علمی مرکز مش é مدي

علامه طباطبايی از ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴.
é عضو شورای تخصصی هدايت استعدادها 
ــوی اولويت نيازهای کشور وابسته به  به س

سازمان سنجش آموزش کشور.
é عضو شورای پژوهش راهنمايی و مشاوره 
ــکده تعليم  ــی تربيتی پژوهش و روان شناس
ــرورش طی  ــوزش و پ ــت وزارت آم و تربي

سال های مختلف از ۱۳۸۲.
ــن دوره ی  ــيس اولي ــزی و تأس é برنامه ري
دکتری مشاوره در دانشگاه علامه طباطبايی 
ــوم و  ــد عل ــلامی واح ــگاه آزاد اس و دانش

تحقيقات تهران.
ــاوره ی کارشناسی ارشد  é مدير گروه مش
ــوزش و  ــت وزارت آم ــوزش ضمن خدم آم
پرورش (از ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۰) و دانشگاه علوم 

و تحقيقات.
ــس انجمن بين المللی اولياء و  é عضو مؤس

مربيان.
é عضو گروه تخصصی علوم تربيتی سازمان 

سمت.
ــزی تحصيلی دفتر  ــو گروه برنامه ري é عض
ــوزش و  ــی وزارت آم ــزی تحصيل برنامه ري

پرورش.
ــايی  ــه ی اول انتقال (بازگش é عضو مرحل

دانشگاه ها) سال ۱۳۶۱.
é عضو کميسيون راهنمايی تحصيلی تغيير 

نظام آموزشی کشور سال ۱۳۷۰.
ــای نيمه حضوری  é عضو کميته ی دوره ه

فراگير دوره ی کارشناسی ارشد.
ــی طرح هدايت  ــو کميته ی تخصص é عض

استعدادها سال ۱۳۸۱.
ــأت امناء  ــيون دائمی هي ــو کميس é عض

دانشگاه علامه طباطبايی.
ــيون دائمی در هيأت  ــده ی کميس é نماين
اجرايی تشکيلات و امور نيروی انسانی غير 

هيأت علمی دانشگاه.

دانشگاه آزاد بجنورد، ۱۳۸۷.

همچنين ايشــان بــا بيــش از ٣٠ مقاله در 
سمينارها و گنفرانس های علمی شــــرکت 
کرده اند کــــــه مــــی تـــوان از مقاله 

زيــر يــاد کــرد:
ــغل، تربيت  é کاربرد نظريه های انتخاب ش
ــری در کارآفرينی، دکتر  ــودک و يادگي ک
ــتمين سمينار  ــفيع آبادی و همکار، هش ش
ــگاه علامه  ــاوره ی ايران، دانش ــن مش انجم

طباطبايی، ۱۳۸۷.

جناب دکتر در زمينه پژوهش نيز، اســتاد 
راهنمای تعداد زيادی پايان نامه و مجری 

طرح پژوهش های متعددی بوده اند.
é استاد راهنما و مشاور تعداد زيادی رساله ی 

دکتری رشته ی مشاوره  و روان شناسی.
é استاد راهنما و مشاور صدها پايان نامه ی 
ارشد رشته ی مشاوره و روان شناسی بالينی.
é بررسی وضعيت انتخاب شغل در ايران از 

ديدگاه روان شناسی فردی آدلر.
é مجری طرح پژوهشی «بررسی عوامل مؤثر 
ــيوع سندرم فرسودگی شغلی  در بروز و ش
مشاوران مدارس متوسطه و پيش دانشگاهی 

شهر تهران»، ۱۳۸۴.
ــی  ــی ملی «بررس ــری طرح پژوهش é مج
ــهر تهران»،  ــتغال جوانان ش ــت اش وضعي

.۱۳۸۶
é ناظر طرح پژوهشی «بررسی و مطالعه و 
ارائه ی استانداردهای راهنمايی و مشاوره در 
مراکز راهنمايی و مشاوره ی خانواده سازمان 

انجمن اوليا و مربيان»، ۱۳۸۲.
ــی و سطح  ــی «بررس é ناظر طرح پژوهش
سلامت روان دانش آموزان مقاطع راهنمايی 

و متوسطه ی سراسر کشور»، ۱۳۸۲.
ــل  «فراتحلي ــی  تحقيق ــرح  ط ــر  ناظ  é
ــوزه ی  ــده در ح ــام ش ــای انج پژوهش ه

مشاوره ی خانواده»، ۱۳۸۲.
é ناظر طرح پژوهشی «بررسی ميزان سهم 
ــای هدايت تحصيلی در پيش بينی  ملاک ه

ــگاه علامه  ــزه ی دانش ــو هيأت ممي é عض
طباطبايی.

همـچنين از ايشــان کــــتاب های متعددی 
بـــه چـاپ رسيده است مـانند :

é روان شناسی عقب ماندگی ذهنی 
é فنون و روش های مشاوره.

é فنون تربيت کودک. 
é راهنمايی و مشاوره ی شغلی و حرفه ای و 

نظريه های انتخاب شغل.
é نظريه های مشاوره و روان درمانی.

é مبانی روان شناسی رشد.
ــاوره (مفاهيم و  é مقدمات راهنمايی و مش

کاربردها).
é پويايی گروه و مشاوره ی گروهی. 

é راهنمايی و مشاوره ی کودک.
é آشنايی با برنامه ريزی تحصيلی و شغلی. 
é راهنمايی و مشاوره ی تحصيلی و شغلی 

(مفاهيم و کاربردها).
é علوم تربيتی (ماهيت و قلمرو آن)، جمعی 

از نويسندگان
é علوم تربيتی (مجموعه مقالات). 

é مورد پژوهی در مشاوره و روان درمانی. 
ــفيع آبادی و  ــر عبداالله ش ترجمه ی دکت

ــينی بيتا حس
و  ــه  (مقدم ــق.  موف ازدواج  ــای  راهنم  é

ويراستاری دکتر عبداالله شفيع آبادی) 
ــاوره ی گروهی،  é نظريه ها و روش های مش
تأليف جرالد کوری، ترجمه ی فائزه عسگری 
ــر عبداله  ــه ی دکت ــا مقدم ــکاران، ب و هم

شفيع آبادی، ۱۳۸۷

شايان ذکــر است که دکـتر شفيع آبـــادی 
حدود ۴۰ مقـــاله  چاپ شده در  نشريات 
داخلی و خارجی داشته اند که از جديدتــرين 

آنها می توان به مورد زير اشــاره کــرد:
ــی خانوادگی  ــی اثر آموزش زندگ é بررس
ــی مادران دارای  در کاهش تنيدگی والدين
کودکان بيش فعال، دکتر عبداالله شفيع آبادی 
و همکار، فصل نامه ی پژوهش نامه ی تربيتی، 
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پيشنهاد مـن اين است کـه معرفی
 مشاغل در سال دو بار اجـرا شود؛

 يعنی در ارديبهشت و آبـان مـاه هر 
سال، با دادن اطلاعات، دانش آموزان و 

افـراد جامعه با مشاغل آشنا شوند
 و خط سير خودشـان را پيدا کنند

دچار شود. چنين فردی برای رفع مسائل و 
مشکلات خود به مشاور مراجعه می کند. ما 
می بينيم که در سطح مدارس دانش آموزان 
ما هنوز شاغل نشده اند که به مشاور شغلی 
نياز داشته باشند از اين رو تقاضای من اين 
است که واژه ی مشاوره ی شغلی در مباحث 
مربوط به کارگران، کارمندان، کارخانه ها و 
افراد شاغل به کار رود. در مورد دانش آموزان، 
ــت به کار ببريم،  ــت اس اصطلاحی که درس
راهنمايی و هدايت شغلی است که می تواند 
ــتان  از کلاس اول ابتدايی تا دوره ی دبيرس
ــگاه هم مطرح باشد؛ يعنی ما  و حتی دانش
ــوزان کمک کنيم خط فکری و  به دانش آم
مسير و يا سير تحولی در ارتقای شغلی شان 
را پی ريزی کنند. شروع اين کار قطعاً بايد از 
همان کلاس اول ابتدايی باشد و در دوره ی 
راهنمايی به سمت کمال برود و کمال مطلق 
آن در دوره ی دبيرستان و دانشگاه، که فرد 
شاغل می شود، اتفاق بيفتد. من معتقدم که 
ما می توانيم بحث راهنمايی و هدايت شغلی 
را در مدارس به عنوان برنامه ای که به آن ها 
مسير انتخاب را نشان بدهد، داشته باشيم، 
انسان زمانی که می خواهد چيزی را انتخاب 
کند، بايد عوامل انتخاب را بشناسد، انتخاب ها 
ــع و محدوديت های  ــی کند، مناف را بررس
ــت، موردی  ــد و درنهاي ــاب را بشناس انتخ
ــدف اوليه ی  ــد که او را به ه ــاب کن را انتخ

خودش، که قطعاً رضايت درونی و هم چنين 
ــاند.  کارآمدی برای جامعه خواهد بود، برس
ــه گام پيش برويم.  ــا می توانيم گام ب پس م
ــی، گام دوم دوره ی  گام اول دوره ی ابتداي
ــتان است و  ــوم دبيرس راهنمايی و گام س
ــر دوره از اين دوره های  ــه طور حتم در ه ب
تحصيلی ما بايد هدف ها و روش های خاصی 
داشته باشيم؛ به عبارت ديگر، توصيه ی من 
به عزيزانمان در آموزش و پرورش، معلمان 
ــت که بايد در هر کدام  ــاوران اين اس و مش
از اين دوره های تحصيلی روش های خاص 
خودش را به کار ببرد. بعد راهنمايی و هدايت 
ــاليان گذشته (۴۰-۳۰ سال  تحصيلی از س
گذشته) مطرح بوده است و برنامه ريزان ما تا 
حدودی با آن آشنا بوده اند و خط مشی هايی 
ــت که برنامه ريزان ما در  داشته اند. لازم اس
نظام آموزش و پرورش، در بعد راهنمايی و 
هدايت تحصيلی تخصص داشته و کارکرده 
ــه ای را طرح کنند  ــند تا بتوانند برنام باش
ــه ی اجرايی پيدا کند. چرا در نظام  که جنب
ــی ما برنامه ای داده می شود و هنوز  آموزش
اجرا نشده برنامه ی ديگری مطرح می شود؟

ــت که اشکال وجود دارد. آيا  معلوم اس
ــده اند؟ بايد  ــی ش متغيرهای اثرگذار بررس
همه ی عوامل و امکانات بررسی شوند. اگر به 
اين مسائل دقت نشود، ما در نظام آموزش و 

پرورش هر روز طرحی نو درمی اندازيم.

موفقيت تحصيلی»، ۱۳۸۳.

دروس  ــه ی  کلي ــان  ايش ــن  همچني
ــاوره در  ــته ی مش تخصصی مربوط به رش
مقاطع تحصيلی کارشناسی، کارشناسی ارشد 
و دکتری را تدريس کرده اند و کارگاه های 
ــاوره و  ــددی در زمينه مش ــی مته آموزش
ــغلی برگزار کرده اند. قابل ذکر  ــاوره ش مش
ــان در دفتر  ــت که رزومه ی کامل ايش اس

مجله می باشد.
و  ــی  درمان ــروه  گ دروس  ــس  تدري  
ــی  ــی و رفتاردرمان ــای روان درمان نظريه ه
ــی  بالين ــی  روان شناس ــته ی  رش در 

کارشناسی ارشد.
از سال ۱۳۵۴ تا ۱۳۶۵ استاديار رسمی 
ــان و مجتمع  ــگاه ابوريح ــت دانش تمام وق
ــگاهی ادبيات و علوم انسانی (دانشگاه  دانش

علامه طباطبايی فعلی)
ــيار  ــا ۱۳۷۲ دانش ــال ۱۳۶۵ ت از س

تمام وقت رسمی دانشگاه علامه طباطبايی.
از سال ۱۳۷۲ استاد تمام وقت رسمی 

دانشگاه علامه طباطبايی.
ــی در  ــای آموزش ــزاری کارگاه ه برگ

زمينه ی مشاوره و مشاوره ی شغلی.

é نظر شـما درباره ی مشاوره ی شغلی 
در مدارس چيست؟

با نام و ياد خدا، من از شما پيام رسانان 
جامعه به دانش آموزان؛ آينده سازان مملکت 
و معلمان گرامی ذخيره های اين مملکت در 
ــان های آينده تشکر می کنم و  ساختن انس
اميدوارم اين اطلاعات را به عزيزان برسانيد 
و آن ها مطالعه کنند و برای آينده ی مملکت 
ــؤالی که  ــوند. در رابطه با س ــد واقع ش مفي
کرديد، ما در مدارس مشاوره ی شغلی نداريم؛ 
ــغلی  ــور که می دانيد، فردی که ش همان ط
ــت تحت تأثير عوامل فردی،  دارد ممکن اس
ــکلاتی  اجتماعی يا ترکيبی از اين دو با مش
ــه بی انگيزگی،  ــردد و درنتيجه، ب مواجه گ
نارضايتی شغلی و درنهايت شکست شغلی 
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ساعات پرورشی فرصت 
بسيار خوبی برای ارتقاء سطح 
آگاهی های ضروری است. 
می توان از اين ساعات در 
زمينه ی راهنمايی و هدايت 
شغلی استفاده کــرد

é با توجه به موارد مطرح شـده آيا در 
حال حاضـر در اين زمينـه اقداماتی 
انجام گرفته است و راهنمايی تحصيلی 
و هدايت شـغلی توسط مشـاوران در 

مدارس انجام می شود؟
اقداماتی به صورت جسته و گريخته،-و 
انجام گرفته  نه به صورت منسجم و عملياتی-
ــاوران ما افرادی فعال و  است. بعضی از مش
ــتند و به طور خودجوش فعاليت  جدی هس
ــال، در دوره ی راهنمايی  می کنند. برای مث
تحصيلی، ما برنامه ای به نام هفته ی معرفی 
مشاغل داريم که طرح آن را من در سال ۵۴-

۵۳ ارائه دادم. در اين هفته بايد برنامه های 
منسجم، کنترل شده و ارزيابی شده ای انجام 
ــه از دو ماه قبل در  بگيرد؛ يعنی بايد مدرس
مورد انتخاب سخن ران، موضوع مورد بحث 
و زمان اجرای آن برنامه ريزی کند. هدف از 
اين طرح اين است که نه فقط در آموزش و 
پرورش و در مدارس بلکه به صورت کشوری 
ــا برنامه هايی  ــا هماهنگی تمام ارگان ه و ب
صورت بگيرد؛ يعنی در همه جای کشور در 
رسانه ها، مجلس، نهادها، مطبوعات، مقامات، 
ــاغل صحبت  کوچه و بازار و... از معرفی مش
شود. اين طور نباشد که اين برنامه به صورت 
ــط تعدادی از معلمان و  نمايشی فقط توس
مشاوران و دانش آموزان اجرا شود، گزارشی 
نوشته شود و سخن رانانی دعوت شوند بلکه 

کشور و مردم بايد تکان بخورند.
é آيا اين طرح در مدارس راهنمايی ما 

اجرا می شود؟
 بله به شکلی که در ابتدا گفتم اجرا می شود 
و وجود دارد اما مطلوب ما نيست. همان طور 
ــت که اولويت  که گفتم، مطلوب ما اين اس
کشور يک هفته معرفی مشاغل باشد. برای 
مثال، ما هفته ی دفاع مقدس داريم. در آن 
هفته در همه ی سطوح در مورد دفاع مقدس 
صحبت می شود يا هفته ی بهداشت، هفته ی 
ــکی و.... منظور من اين است که  دندان پزش
در هفته ی معرفی مشاغل تبليغات وسيع و 
گسترده ای انجام گيرد و افراد جامعه، اعم از 
بی سواد، باسواد، شاغل و غيرشاغل، همه با 
اين طرح آشنا شوند، مردم به طرح حساس 
باشند و مشاغل معرفی شوند. پيشنهاد من 
اين است که معرفی مشاغل در سال دو بار 
ــود؛ يعنی در ارديبهشت و آبان ماه  اجرا ش
ــال، با دادن اطلاعات، دانش آموزان و  هر س
ــنا شوند و خط  ــاغل آش افراد جامعه با مش
سير خودشان را پيدا کنند. اين امر تا حدود 
زيادی می تواند کارساز و مفيد باشد و ما را 

به اهداف شغلی خود برساند.
é می دانيـم کـه در دوره ی راهنمايی 
مشـاورين به طـور رسـمی فعاليـت 
نمی کنند و فقط در تعدادی از مدارس 
خاص، ازجمله نمونه دولتی و برخی از  

دولتی هـا از مشـاوران کمک گرفته 
می شـود. نظر شـما دربـاره ی حضور 
مشاوران مدرسه و مساعدت آن ها در 

دوره ی راهنمايی چيست؟
ــما می گوييد هست؛  همان طور که ش
اميدوارم که نظام آموزشی خط سير خودش 

را به صورت درست پی بگيرد.
é مشـاور مدرسـه و فـردی کـه در 
حـوزه ی راهنمايی تحصيلی و هدايت 
شغلی فعاليت می کند، چه خصوصيات 
اخلاقی، علمی و حرفه ای بايد داشته 

باشد؟
يک مشاور شغلی پيش از آن که مشاور 
شغلی باشد، مشاور است. پس بايد در وهله ی 
ــاور، ازجمله تعهد  اول، ويژگی های يک مش
ــه دانش آموزان،  ــانيت، توجه ب اخلاقی، انس
ــن برخورد را داشته  ــن اخلاق و حس حس
باشد. در وهله ی دوم با مفاهيم راهنمايی و 
هدايت تحصيلی کاملاً آشنا باشد. هم چنين 
روش های مشاوره ی شغلی را بداند و بتواند 
به دانش آموزان کمک کند که ضمن اين که 
ــد تبديل  ــوب و متعه ــهروند خ به يک ش
می شوند، شغلی مرتبط با رشته ی تحصيلی 
خود را نيز انتخاب کنند. پس می توان گفت 
ــتغال پيوند درونی  که بين تحصيلات و اش
محکمی وجود دارد. پس بايد مشاور مدرسه 
ــی و هدايت تحصيلی و  ــائل تحصيل از مس
اصول و فنون و روش های مشاوره ی شغلی 
ــد. او علاوه بر دارا بودن  ــته باش آگاهی داش
ــد در زمينه ی  ــاور، باي خصوصيات يک مش
ــغلی دوره های کارورزی را هم  مشاوره ی ش
ــاوران شغلی در دوره ی  گذرانده باشد. مش
ــی ارشد به مدت ۲ سال اين دوره  کارشناس
ــاً وارد حيطه ی  ــد و اختصاص را می گذرانن

مشاوره ی شغلی می شوند.
é آيا شما پيشنهاد می کنيد که يک واحد 
درسـی با عنوان «هدايت و مشاوره ی 
تحصيلی و شغلی» در واحدهای درسی 

مدارس گنجانده شود؟
ــود چنين  ــاس می کنم وج ــن احس م



۳۲
دوره شــشــم
ی٣ شـمـــاره 
بهـــــــار٩٠

ــته هم چنين  ــی لازم است. در گذش درس
ــی بود که نمی دانم به صورت اختياری  درس
ــی به  ــاری. وجود چنين درس ــا اجب بود ي
ــد که به صورت  دانش آموزان کمک می کن
ــتماتيک و رسمی آگاه شوند و بدانند  سيس
ــان  ــم زندگی تحصيلی ش ــه يک بعد مه ک
ــت. از اين رو توصيه می کنم که  اشتغال اس
درس مستقلی با عنوان «هدايت تحصيلی 
ــته باشد  ــغلی» در مدارس وجود داش و ش
ــه آن را هم متخصصان،  ــاب مربوط ب و کت
ــانی که در اين زمينه ساليان سال کار  کس
ــند. لازم است  کردند و تجربه دارند، بنويس
ــمی به  ــکل جدی و رس ــه ش ــن درس ب اي
دانش آموزان آموزش داده شود. حتی خوب 
ــت که دانش آموزان به شکل عملی بازار  اس
ــازمان ها،  ــد، با نهادها، س ــاغل را ببينن مش
ادارات، بيمارستان ها، آزمايشگاه ها و... آشنا 
شوند و حتی بحث کارآفرينی، جزئی از اين 
ــد. اين درس خيلی مهم تر از  آموزش ها باش
ــت و بايد هرچه زودتر در  بقيه ی دروس اس
ــی گنجانده شود. شايد جای  برنامه ی درس
آن در سال اول دبيرستان باشد؛ دانش آموز 
ــی  ــم عموم ــا مفاهي ــی ب در دوره ی ابتداي
ــاوره ی  هدايت تحصيلی و نقش آن در مش
ــود، در دوره ی راهنمايی  شغلی آشنا می ش
ــه می کند و  ــن مفاهيم را تجرب ــر اي بيش ت
حالا در دوره ی دبيرستان کم کم بايد برای 
ــود. به دليل اين که بعضی  بازار کار آماده ش
ــام  ــتان را تم ــوزان دوره ی دبيرس دانش آم
نمی کنند و وارد بازار مشاغل می شوند، بهتر 
است مطالب در کلاس اول دبيرستان گفته 
شود و دانش آموزان بر مبنای مطالب موجود 

به انتخاب شغل بپردازند.
é شما فرموديد که آشنايی با مفاهيم 
از دوره ی ابتدايی شروع شود. به نظر 
می رسـد که با پيدايـش بحران بلوغ 
از اواخـر ۱۲-۱۱ سـالگی، مشـاوران 
مدرسه بر اين موضوع بيش تر تمرکز 
می کننـد و درنتيجـه، بـه راهنمايی 
وهدايت تحصيلی کم تر توجه می شود. 

توصيه ی شما به شـکل کاربردی تر و 
جزئی تر در بعد تمرکز بر راهنمايی و 
هدايت تحصيلی و شغلی در اين دوره 

چيست؟
ــت که  ــت اس ــما درس ــن حرف ش اي
ــت و  ــوغ اس ــی، دوره ی بل دوره ی راهنماي
ــی می افتد که اگر  ــوغ اتفاقات در دوره ی بل
ــده و  ــای لازم داده نش ــل آگاهی ه از قب
ــد،  پيش بينی های لازم صورت نگرفته باش
ــود. اگر ما در دوره ی  به بحران تبديل می ش
ــی پيش بينی هايی بکنيم، با برنامه ها  ابتداي
ــه در دوره ی راهنمايی  ــی ک و آموزش هاي
ــت بحران بلوغ به آرامش بلوغ  خواهيم داش
ــد. پيش بينی های لازم در  تبديل خواهد ش
دوره ی ابتدايی شامل راهنمايی و مشاوره ی 
پيشگيرانه به دانش آموزان، معلمان و والدين 
ــون راهنمايی و  ــاب «فن ــت. من در کت اس
مشاوره ی کودک» به مواردی برای کمک به 
معلمان، دانش آموزان و والدين جهت کاهش 
بحران بلوغ اشاره کرده ام. سؤال شما سؤال 
ــد در دوره ی ابتدايی  خوبی بود. پس ما باي
مقدماتی را فراهم کنيم که جنبه ی شغلی 
ندارد، دوره ی آماده سازی و آرام سازی روانی، 
ــت. دوره ی دبيرستان  دوره ی راهنمايی اس
ــی،  ــی، رغبت شناس دوره ی استعدادشناس
ــيدن به خود، و نيز زمان  پرداختن و انديش
ــا و آموزش هايی برای بردن  اجرای برنامه ه
ــود و ورود به دنيای  دانش آموز به درون خ
ــت. در اين دوره، دانش آموز با  ــاغل اس مش
رشته ها و توانمندی هايش آشنا شده است. 
ــيب ملايم  ــد را با يک ش ــا اين رون پس م
ــروع می کنيم. توانايی و تخصص مشاور  ش
ــل آن به  ــران و تبدي ــری از بح در پيش گي
يک ناراحتی درونی، خانوادگی و اجتماعی 
بسيار مهم است. من فکر می کنم برنامه بايد 
طوری پيش برود که دانش آموز دچار شوک 

نشود.
é نظرتان درباره ی اسـتفاده از ساعات 
پرورشی در زمينه ی راهنمايی تحصيلی 
و هدايت در دوره های مختلف تحصيلی 

فـردی کـه شغلی دارد ممکن 
است تحت تأثير عـوامل فـردی، 

اجتـماعی يا تـرکيبی از اين دو 
بـا مشکلاتی مـواجه گــردد و 

درنتيجه، به بی انگيزگی، نارضايتی 
شغلی و درنهايت شکست شغلی 

دچـار شود

چيست و آيا اختصاص دادن اين ساعات 
به ارتقای سطح آشنايی دانش آموزان با 

مشاغل می تواند مفيد باشد؟
ــی فرصت بسيار خوبی  ساعات پرورش
برای ارتقاء سطح آگاهی های ضروری است. 
می توان از اين ساعات در زمينه ی راهنمايی 
ــغلی استفاده کرد. يکی از ابعاد  و هدايت ش
انسان ها و دانش آموزان ابعاد اخلاقی است، 
ــانی که پای بند اخلاق و دين هستند،  کس
کم تر دچار مشکلات می شوند؛ يعنی، يک 
ــاعات  کنترل درونی دارند. ضمن اين که س
پرورشی فرصت بسيار خوبی هستند اما اين 
ساعات نيز بايد جهت دار باشند و برنامه ريزی 
ــق برنامه های  ــاعات طب ــوند اگر اين س ش
خاصی برای آشنايی دانش آموزان با مشاغل 
ــوند، مفيد و  ــغل طراحی بش ــاب ش و انتخ
سازنده خواهند بود. اجرای طرح راهنمايی 
و هدايت شغلی می تواند در ساعات پرورشی 
ــاعات ديگر هم انجام گيرد. مسئله ی  يا س
ــت که اين طرح به شکل کاملاً  مهم اين اس

عملياتی اجرا شود.
سـال  در  دبيرسـتان  دوره ی  در   é
آخر (پيش دانشـگاهی) و آسـتانه ی 
کنکور نياز دانش آموزان به آشـنايی 
با رشته ها و مشاغل بيش تر می شود. 
پيشنهاد شما در زمينه ی فعاليت های 

ويژه چيست؟
بحث هدايت شغلی بحثی است که بايد 
ــتم وارد کار شوند تا موفقيت  همه ی سيس
حاصل آيد. وزارت آموزش و پرورش مانند 
هر وزارت خانه ی ديگری به تنهايی نمی تواند 
ــئله ی هدايت شغلی در  ــود. مس موفق ش
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فوق ليسانس گزينش صورت گرفته است. 
ــد و همکاری،  ــت باش ــر روال کار درس اگ
ــی درست  هماهنگی و برنامه ريزی آموزش
ــکل موفق تری  صورت بگيرد، برنامه به ش

پيش می رود.
آيـا فارغ التحصيـلان رشـته های   é
ديگـر هـم می تواننـد در مـدارس 
بـه دانش آموزان مشـاوره ی شـغلی 

بدهند؟
من اعتقاد دارم که تفکيک در مدارس 
در شرايط کنونی صلاح نيست اما می توانيم 
برای مشاوران چند وظيفه ی کلان مشخص 
کنيم. هر مشاور در اين سه حيطه می تواند 
کار کند: ۱. مشاوره  ی شغلی، ۲. مشاوره ی 

خانواده و ۳. مسائل روانی دانش آموزان.
ــر اين ۳  ــه آموزش ها ب ــت ک بهتر اس
ــا آرام آرام جلو  ــد. و م حيطه متمرکز باش
ــه ی ما با  ــاوران در جامع ــم. کار مش بروي
مشاوره ی عمومی، تحصيلی، خانواده و بعد 
شغلی آغاز شد، ما بايد کار را گام به گام جلو 

ببريم که شکست نخوريم.
é در مقايسه ی وضع مشاوره ی شغلی 
در ايران با کشـورهای پيشرفته، چه 

نکات برجسته ای وجود دارد؟
ــان ها در همه ی جای دنيا  همه ی انس
به انتخاب شغل می پردازند و وجه مشترک 
ــه کار می کنند.  ــت ک همه ی آن ها اين اس
ــان ها به تحصيلات خود  ممکن است انس
ادامه ندهند يا حتی موفق به ازدواج نشوند، 
ــغل چيزی است که در مورد  اما انتخاب ش
همه ی آن ها اتفاق می افتد. در دنيا اشتغال 
در اولويت است و برنامه ريزی ها و تبليغات 
ــت. ما  ــمت و سوس ــا در آن س و فعاليت ه
ــه در جامعه ی خود ما در باب  می بينيم ک
ــود  ــل چه قدر تبليغ می ش ازدواج و تحصي
اما در باب اشتغال تبليغ نمی شود. به نظر 
من اگر اشتغال اتفاق بيفتد، بقيه ی موارد 
هم اتفاق می افتند. آيا می دانيد چرا آقايان 
کم تر به دنبال تحصيل و دانشگاه می روند 
ــرای خانم ها در  ــگاه ب ــل در دانش و تحصي

ــت؟ جواب اين است که آقايان  اولويت اس
به دنبال کار و اشتغال هستند و اشتغال را 
از واجبات می دانند. پس بايد برای واجبات 
ــد نظام  ــما ببيني ــد. ش ــزی کنن برنامه ري
ــتغال  ــی ما چند درصد متوجه اش آموزش
است. چند درصد از فوق برنامه ها در بحث 
اشتغال در نظر گرفته می شود؟ اين مسئله 
ــورها برنامه ريزی  مهم است، در ساير کش
ــود، آگاهی داده می شود اما اين کار  می ش

در کشور ما صورت نمی گيرد.
é آن ها به طور مشخص چه می کنند؟

ــه در بعد  ــا برنامه هايی دارند ک آن ه
راهنمايی شغلی مطرح است و دانش آموزان 
ــانند که بعد به اشتغال  را به جايی می رس
منتهی می شود. در جامعه ی ما اخيراً به اين 
مسئله توجه شده اما لازم است که بيش تر 
کار شود. حتی در دانشگاه ها می بينيد که 
ــخص  ــغلی هنوز مش جايگاه برنامه های ش
ــت. می دانيد که من اولين کسی  نشده اس
ــغلی را مطرح  بودم که بحث راهنمايی ش
ــغل بهتر  کردم و الان می بينيم که روی ش
از گذشته فکر می شود. الان از اولويت های 
ــئولان نظام، حل بحران  ــته ی مس برجس
ــتغال زايی و  ــت و هدفشان اش بيکاری اس
کارآفرينی است. دانش آموزان ما سربازانی 
ــتند که بايد در جهت انتخاب درست،  هس
ــی  ــد و خودکفاي ــت تولي ــه موفقي ــه ب ک

می انجامد، اقدام کنند.
é شما چه مواردی را مهم می دانيد و 

علاقه منديد به آن ها اشاره شود؟
من برای شما آرزوی توفيق می کنم و 
ــکر می کنم که درباره ی مشاوره با بنده  تش
ــور که می دانيد،  گفت و گو کرديد. همان ط
ــال سعی کردم به اين  من دست کم ۴۰ س
مملکت خدمت کنم و اولين کسی بودم که 
ــائل را مطرح کردم.  در دهه ی ۵۰ اين مس
ــربلند و  ــلامی س تلاش همه ی ما ايران اس
ــتند  ــن دانش آموزان هس ــت و اي موفق اس
ــعار خواهند بود که  ــه پرچم داران اين ش ک

اطمينان دارم به شعور خواهد پيوست.

راهنمــايی و هدايت شغلی 
می تـواند از کـلاس اول ابتدايی 
تا دوره ی دبيرستان و حتی 
دانشگاه هم مطرح باشد؛ يعنی 
ما به دانش آمــوزان کمک کنيم 
خط فکـری و مسير و يا سير 
تحولی در ارتقای شغلی شان را 
پی ريزی کنند

ــطح کلان مملکت بايد حل شود. لازم  س
ــت که بين وزارت کار، رفاه، بهداشت و  اس
ــرورش هماهنگی هايی صورت  آموزش و پ
ــون دانش آموزان بايد به مراکزی  بگيرد. چ
ــتغال وجود دارد اعزام شوند،  که در آن اش
ــود که به مدارس  از متخصصان دعوت ش
ــر بخواهيم همين  ــرای مثال، اگ بيايند. ب
ــاغل توسعه پيدا کند،  هفته ی معرفی مش
آموزش و پرورش به تنهايی قادر به اجرای 
آن نخواهد بود و به همکاری وزارت خانه های 
مختلف و زيرمجموعه های آن ها و اداره ها و 

سازمان ها نياز خواهد داشت.
é اخيـراً وزارت آمـوزش و پـرورش 
نزديک به ۱۰ هزار مشاور جذب کرده 
اسـت، آيا مسـئوليت های مشخصی 
برای مشاوران مدرسه در نظر گرفته 

شده است؟
من از دور شاهد جذب مشاوران بودم. 
آن ها امتحانات گزينشی هم داشتند. آموزش 
ــت و ما از  ــد اس ــرورش ما در حال رش و پ
مسئولان اين وزارت خانه تشکر می کنيم. گام 
اول جذب مشاور، گام دوم اعزام مشاوران به 
مدارس، گام سوم مشخص کردن وظيفه ی 
آن ها، و گام چهارم اقدام است. باز هم برای 
موفقيت کار مشاوران هماهنگی بين نهادها 

لازم است.
é آيـا مشـاوران جذب شـده قادر به 
ايجاد تحول در نظام هدايت شغلی و 

تحصيلی خواهند بود؟
ــت دارم. اين خيلی  ــرش مثب من نگ
ــانس و  ــه در دوره ی ليس ــت ک ــوب اس خ


